
CITTA' DI MONTALTO UFFUGO
Provincia di Cosenza

Determina N. 89 
Del 05/11/2025

COPIA
Reg. Gen.  N. 600   

SOCIO ASSISTENZIALE

OGGETTO : RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA 
PARTECIPAZIONE ALLA DEFINIZIONE E SUCCESSIVA SOTTOSCRIZIONE DI UN 
PROTOCOLLO D’INTESA CON IL COMUNE DI MONTALTO UFFUGO, PER LA 
GESTIONE DI UN HUB / EMPORIO SOLIDALE AI SENSI DELLA LINEA 1 
DELL’AVVISO PUBBLICO REGIONALE “PREVENZIONE E RIDUZIONE DEI RIFIUTI”. 
PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021–2027. AZIONE 2.6.1 “AZIONI FINALIZZATE 
ALLA PREVENZIONE E RIDUZIONE DEI RIFIUTI” – OBIETTIVO SPECIFICO RSO2.6 
“PROMUOVERE LA TRANSIZIONE VERSO UN’ECONOMIA CIRCOLARE ED 
EFFICIENTE SOTTO IL PROFILO DELLE RISORSE”.

L'anno duemilaventicinque, il giorno cinque del mese di Novembre, nel proprio 
ufficio.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa;
Richiamati altresì:
-la deliberazione di Consiglio comunale n. 51 del 30/12//2024, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2025 - 2027; 
-la deliberazione della Giunta comunale n. 88 del 24/05/2024 con la quale è stato approvato il P.E.G. e il 
piano delle performance;
- Dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole nella regolarità tecnica del presente provvedimento è 
espresso unitamente alla sottoscrizione del provvedimento stesso da parte del responsabile del servizio;

VISTO che il Programma Regionale FESR 2021 2027 della Regione Calabria, nell'ambito 
della Priorità 2  “Una Calabria resiliente e sostenibile”, promuove azioni finalizzate alla 
prevenzione e riduzione dei rifiuti, con particolare riferimento ai rifiuti alimentari, in attuazione 
dell'Azione 2.6.1 “Azioni finalizzate alla prevenzione e riduzione dei rifiuti”  Obiettivo 
specifico RSO2.6 “Promuovere la transizione verso un'economia circolare ed efficiente sotto il 
profilo delle risorse”;
DATO ATTO in particolar della Linea di finanziamento 1  “Infrastrutture per la lotta allo 
spreco alimentare: hub ed empori solidali”, che prevede il sostegno ai Comuni per la 
realizzazione o il potenziamento di hub o empori solidali destinati alla raccolta, stoccaggio e 
redistribuzione delle eccedenze alimentari, contribuendo alla riduzione dei rifiuti e alla 
promozione dell'inclusione sociale;
CONSIDERATO che il Comune di Montalto Uffugo in coerenza con gli obiettivi del 



Programma Regionale per la Prevenzione dei Rifiuti Alimentari e del Piano Regionale di 
Gestione dei Rifiuti (PRGR)  Sezione Rifiuti Urbani, approvato con D.C.R. n. 269 del 12 
marzo 2024 e s.m.i., intende attuare un progetto volto alla creazione di un Hub/Emporio Solidale 
sul proprio territorio comunale, quale strumento operativo di economia circolare, inclusione e 
solidarietà, promuovendo azioni concrete per la riduzione dello spreco alimentare e il recupero 
dei prodotti commestibili ancora idonei al consumo;
EVIDENZIATO e CONDIVISO che il recupero e la valorizzazione delle eccedenze alimentari 
costituiscono un elemento centrale delle politiche di sostenibilità e responsabilità sociale, 
contribuendo alla riduzione della produzione di rifiuti, al miglioramento dell'efficienza delle filiere 
produttive e distributive, e al sostegno delle fasce più fragili della popolazione;
EVIDENZIATI e CONDIVISI altresì i principi dell'economia circolare, della solidarietà 
sociale e della responsabilità condivisa, riconoscendo il ruolo strategico degli hub e degli empori 
solidali quali strumenti di connessione tra il sistema produttivo, distributivo e sociale del territorio;
DATO ATTO che ai sensi dell'articolo 7.1 dell'Avviso Pubblico “Prevenzione e riduzione dei 
rifiuti”, la sottoscrizione di accordi formali con operatori della Grande Distribuzione 
Organizzata o con Enti del Terzo Settore costituisce requisito di ammissibilità e criterio di 
valutazione per le proposte progettuali relative alla Linea 1, finalizzate alla riduzione dello spreco 
alimentare;
DATO ATTO che quanto oggetto della presente determinazione è conforme alle disposizioni della 
Legge 166/2016, recante “Disposizioni concernenti la donazione e la distribuzione di prodotti 
alimentari e farmaceutici a fini di solidarietà sociale e per la limitazione degli sprechi”, 
nonché al D.Lgs. 117/2017  Codice del Terzo Settore, che promuove la collaborazione tra 
Pubbliche Amministrazioni ed ETS per la realizzazione di attività di interesse generale; 
CONSIDERATA LA NECESSITÀ, ai fini della candidatura al suddetto bando regionale, di 
formalizzare una collaborazione istituzionale tra il Comune e l'Ente del Terzo Settore che 
verrà individuato dalla Giunta comunale, sottoscrivendo un Protocollo d'Intesa, quale atto di 
indirizzo e di impegno reciproco per la realizzazione dell'iniziativa, per la durata di 5 (cinque) anni 
decorrenti dalla data di sottoscrizione del Protocollo di Intesa con possibilità di proroga previo 
accordo scritto tra le Parti.
RITENUTO NECESSARIO pertanto indire una manifestazione di interesse volta a raccogliere 
eventuali adesioni da parte di soggetti appartenenti al Terzo Settore ed ad individuare quel 
soggetto, regolarmente iscritto al RUNTS, con comprovata esperienza nel campo della solidarietà, 
della sostenibilità ambientale e della gestione di iniziative sociali, che abbia manifestato la volontà 
di collaborare attivamente con il Comune, attraverso la sottoscrizione di un Protocollo 
d'Intesa,  per la gestione del suddetto Hub/Emporio solidale, mettendo a disposizione competenze, 
volontari, spazi e risorse tecniche e operative (Dlgs n° 117/2017 e s.m.i., nello specifico art.55);
VISTO che il Protocollo di Intesa non comporta oneri diretti a carico del Comune diversi da quelli 
previsti nel quadro economico del progetto eventualmente approvato.
CONSIDERATO che questa amministrazione intende partecipare all'Avviso pubblico regionale, 
al fine di essere oggetto di ammissione da parte della Regione Calabria e quindi finanziabile;
RIBADITA la possibilità di partecipazione di Enti del Terzo Settore, operanti nello specifico 
settore, requisito peraltro di ammissibilità e criterio di valutazione per le proposte progettuali 
relative alla Linea 1, finalizzate alla riduzione dello spreco alimentare;
RITENUTO, pertanto, di:

- APPROVARE l'allegato avviso pubblico (allegato), parte integrante e sostanziale del 
presente atto, volto alla raccolta delle dette candidature finalizzata all'individuazione da 
parte della Giunta comunale di quel soggetto del Terzo Settore che possa qualificarsi 
meglio come soggetto partner per l'attuazione delle finalità e degli obiettivi di cui bando 
regionale;

- APPROVARE, altresì, il modello di domanda di partecipazione (allegato B), parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

- APPROVARE, infine, l'allegato schema di Protocollo d'Intesa (Allegato C), contenente 
uno specifico disciplinare;

RITENUTO, altresì, di STABILIRE quale termine di scadenza di partecipazione, non oltre le 
ore 12:00 del giorno 17 del mese di novembre 2025; 



RITENUTO infine di STABILIRE altresì che la domanda di partecipazione indirizzata 
all'Ufficio dei servizi sociali, dovrà pervenire tramite pec al seguente 
indirizzo:protocollo.montaltouffugo@certificatamail.it o alternativamente consegnata a mani nei 
giorni e negli orari d'ufficio presso l'Ufficio del protocollo;
VISTA, altresì, la legge Regionale n° 23 del 26. 11. 2003 avente ad oggetto: “Realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali nella Regione Calabria” in attuazione della legge 
quadro n° 328/2000 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il D.lgs del 18.08.2000 n° 267;
Attesa la propria competenza giusta apposito decreto sindacale n° 44 del 08.11.2024;
Tutto ciò premesso e considerato

D E TERMINA
Di COSTITUIRE la premessa, che qui si intende tutta richiamata, parte integrante e sostanziale del 
dispositivo del presente atto nonché motivazione dello stesso ai sensi dell'art. 3 della legge 
241/1990 e s.m.i;
Di DARE ATTO di tutto quanto contenuto nel BANDO Regionale “Prevenzione e Riduzione dei 
Rifiuti”;
Di DARE ATTO che la sottoscrizione di accordi formali con operatori della Grande 
Distribuzione Organizzata o con Enti del Terzo Settore costituisce requisito di ammissibilità 
e criterio di valutazione per le proposte progettuali relative alla Linea 1, finalizzate alla riduzione 
dello spreco alimentare;
di INDIRE pertanto una manifestazione di interesse volta alla raccolta di candidature per 
l'individuazione, da parte della Giunta comunale, di quel soggetto del Terzo settore che presenti i 
requisiti di legge e risponda meglio agli obiettivi ed alle finalità di cui al bando regionale, in 
qualità di partner, per tutte le fasi previste dal Bando regionale, finalizzate alla GESTIONE DI UN 
HUB / EMPORIO SOLIDALE, previa sottoscrizione di un Protocollo d'Intesa con il Comune di 
Montalto, una volta che quest'ultimo sia stato ammesso al finanziamento regionale;
di APPROVARE l'allegato avviso pubblico (allegato A), parte integrante e sostanziale del 
presente atto, volto alla raccolta delle dette candidature;
di APPROVARE, altresì, l'allegato modello di domanda di partecipazione (allegato B), parte 
integrante e sostanziale del presente atto;
di APPROVARE, infine, l'allegato schema di Protocollo d'Intesa (Allegato C), contenente 
specifico disciplinare cui attenersi successivamente alla sua sottoscrizione;
di STABILIRE che il Protocollo di Intesa non comporta oneri diretti a carico del Comune diversi 
da quelli previsti nel quadro economico del progetto approvato;
Di PRECISARE che la partecipazione alla manifestazione di interesse non comporta alcun diritto 
al finanziamento o alla stipula del Protocollo di Intesa, che avverrà solo a seguito di valutazione 
delle proposte pervenute e di successivo atto formale;
di STABILIRE altresì quale termine di scadenza di partecipazione, non oltre le ore 12:00 del 
giorno 17 del mese di novembre 2025; 
di STABILIRE infine che la domanda di partecipazione dovrà pervenire tramite pec al seguente 
indirizzo: protocollo.montaltouffugo@certificatamail.it o alternativamente consegnata a mani nei 
giorni e negli orari d'ufficio presso l'Ufficio del protocollo. Sull'istanza indirizzata all'Ufficio dei 
servizi sociali, dovrà essere indicato: “Manifestazione di interesse per l'individuazione di Enti 
del Terzo settore disponibili a partecipare alla definizione e sottoscrizione di un Protocollo 
d'Intesa con il Comune di Montalto Uffugo per la gestione di un hub/emporio solidale ai sensi 
della linea 1 dell'Avviso Pubblico Regionale “Prevenzione e Riduzione dei Rifiuti”;
Di DARE ATTO che il Responsabile del Servizio è anche il Responsabile del procedimento;
Di ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 
bis comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e 
per gli effetti del D. Lgs n. 3 3 / 2 0 1 3  " O b b l i g h i  d i  p u b b l i c i t à ,  t r a s p a r e n z a  e  

mailto:protocollo.montaltouffugo@certificatamail.it
mailto:protocollo.montaltouffugo@certificatamail.it


diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche amministrazioni”.



SOTTOSCRIZIONE
Montalto Uffugo, 05/11/2025

Il Responsabile
f.to  MARZIA LICURSI

Il Responsabile del Procedimento
f.to  MARZIA LICURSI

Numero d’ordine progressivo Registro Generale N. 600 del: 05/11/2025

Il Responsabile
UFFICIO SEGRETERIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile della pubblicazione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, 
come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


